eárnara c-Municipal •de C73 irig  cti
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 132/2í
*****************************************

Requisita informações sobre providências na questão
de águas pluviais lançadas na rede de esgoto do município.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor
Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre águas
pluviais que são lançadas diretamente na rede de esgoto do município, seja
proveniente de imóveis residenciais, comerciais, industriais e outros, que a cada
chuva intensa causam inúmeros transtornos, principalmente o refluxo do esgoto
para dentro de vários imóveis. Diante do exposto, reporta-se o Executivo aos
seguintes quesitos:

1 — A Prefeitura tem algum estudo que aponte o
número de imóveis que lançam indiscriminadamente águas pluviais, de calhas em
telhados e por tubulação terrestre, diretamente na rede de esgoto? Se sim,
fornecer cópia física desse estudo.

2 — Existem notificações dos imóveis que lançam
águas pluviais na rede de esgoto? Se sim, fornecer detalhadamente o número de
imóveis notificados com os respectivos endereços, as multas aplicadas e se as
adequações foram realizadas.

3 — A Prefeitura tem algum estudo que aponte o
número de imóveis que sofrem com inundações no município? Se sim. fornecer
cópia desse estudo.

4 — A Prefeitura pretende intensificar a fiscalização
para detectar imóveis que lançam águas pluviais na rede de esgoto, utilizando
como parâmetro o equipamento denominado insuflador de fumaça, que lança na
rede de esgoto e redes coletoras uma fumaça atóxica aonde a finalidade dessa
fumaça, em seus pontos de saída, é detectar irregularidades como fissuras,
infiltrações em pisos, ralos, calhas, etc e, principalmente, ligações ilegais que
levam águas pluviais às redes de esgoto?

Câmara Municipal de Birigui,
Em 4 de março de 2021.

O TONIO SANTOS,

VEREADOR.